Τὸ λαμπτίον] Scribendum, τὸ δὲ αἴσθιον μέρος σχεῖται  
σκόπισση τὸ λαμπτίον, ex Plinio probatur, qui vertit, flo-  
Nnn γυμνίστα

rum prima ver nunciantum, viola alba. Tepidioribus verò locis etiam hyeme emicat. Λευκοῖς aliud bulbosum, aliud frutex. Prius à floris candore nomen accepit: Posterius à foliorum canitie, cinereaque albedine; utriusque historiam hoc loco enarrabimus. Λευκοῖς fruticis mentionem fecit Theophrastus lib. vii. Hist. Cap. ix. ubi Λευκοῖς inter ἴππενόφυλλα recenset. Bulbosa folia in caulinco non habet. Frutex foliatis caulinulis est, quæ de odore leucoij lib. vi. de causis cap. ult. Scribit Theophrastus, ea de frutice leucoio commode intelligi possunt. Hoc verò capite vii. lib. vi. Hist. de leucojo bulboso agit. Florum vernalium primus leucoion bulbosum; cum hoc simul, aut paulò post exeunt pseudrocros, & aconitum hyemale, crocus suppositius, Theophrasto incognitus. Aconitum inter coronarias plantas referri non debet; sed an veteribus cognitum lib. ix. inquiremus. Leucoion bulbosum apud nos ad finem Februarij, aut Martij initio, si hyems inclemens, floret. De hoc leucoio intelligi debet versus Horatij lib. i. Carm.

Nunc decet aut viridi caput impedire myro,  
Aut flore terræ quem ferunt solute.

Inter coronarias plantas Λευκοῖς à Theophrasto recentur. Quod in coronamenta assumitur ex Theocrito etiam discimus eidyl. 7.

Η̄ καὶ λευκίον σέφανον περὶ μερῆν φύλασσων  
Τὸν πτελεατικὸν ὄνον ἀπὸ Κηφηθοῦ αὐφυξώ.

Aut ex albis violis coronam in capite gestans,  
Vinum in Ptelea natum ē craterē hauriam.

### Leucoion bulbosum.

Leucoij hujus genera plura observarunt recentiores; vulgatiora, quæque in Belgij hortis coluntur, à Carolo Clusio Watenefij toparcha lib. ii. Histor. plantar. cap. xxii. describuntur. Ubi historiam videat lector. De frutice Dioscord. lib. iii. cap. cxxxviii. egit. Λευκοῖς, inquit, γνῶμοι ἔσιν, ἐπὶ δὲ αὐτῶν διαφορά in τῷ ἄνθει, οὐ γάρ λευκός ἔσιν, οὐ μελινος, οὐ κυανεύς, οὐ πορφυροῦ ἵψεσθαι. Εἰδὲ αὐτῶν ἵψεσθαι ποὺς τῷ ιατρικῷ χεῖται τὸ μέλινον. Leucoion vulgaris est notitiae: sed est in floribus differentia. Namque aut albi, aut lutei, aut carulei, aut etiam purpurei reperiuntur. Est porro leucoium luteum inter cetera precipui in medicina usus. Leucoji fruticis descriptionem non tradit Dioscorides, quod suo ævo planta fuit notissima, ut hodie est. In flore quatuor observavit differentias. Has recensuit, quod non omnes usui medico inserviant, sed solum genus quod flore est luteo à Medicis in usum recipiatur; ideo eunta præcipui in medicina usus esse tradit. Reliqua enim genera nec ho-

die in medicina usum aliquem obtinent peculiarem, sed à Botanicis, maximè iis qui stores curant, floris gratia colluntur. Hoc genus Virgilius pallens vocavit Eccl. ii.

Tibi candida Nais  
Pallentes violas, & summa papavera carpens.

Non semper pallor in albo est, sed sæpe in aliis coloribus; sic aurum pallere lib. xi. Metamorph. scripsit Ovidius.

Saxum quoque palluit auro.

Idem frondes fructusque quercus pallere scribit, cum tamen lutei sint. viii. Metamorph.

Gemitumque dedit decidua querens,  
Et pariter frondes, pariter pallescere glandes  
Cæpere, ac longi pallorem ducere ram.

Luteum leucojum Arabes & officinæ Cædri vocant, præpositoque articulo alcheirs: cyaneum sive cæruleum nunquam vidi. Vox κυανοῦ Botanicis admodum suspecta, idque quod flore cæruleo hactenus nondum observarint, nec in antiquioribus codicibus vox hæc reperiatur, quodque eandem non legerit Oribasius, nec Serapio. Plinius quoque lib. xxii. cap. vi. ubi violarum genera describit, cyami mentionem non facit; De violarum generibus hæc ibidem tradit. Violis honos proximus. Earum plura genera, purpureæ, luteæ, albae. (Hæc de frutice leucojo accipi debent, bulbosum enim has non agnoscit differentias) plantis omnes ut olus satæ, ex iis verò quæ sponte apri- eis & macris locis proveniunt, purpureæ, latiore folio statim ab radice carnosa exeunt, foliæque Græco nomine à cæteris discernuntur, appellata ἡσα, ut ab his janthina vestis, sed sativis maxima auctoritas luteis. Geneva iis tusculana, & quæ marina appellatur, folio aliquanto latiore, sed minus odorato. In totum verò fine odore, minutoque folio calathiana munus autumni, cæteræ veris. Confundit Plinius utrumque leucojon. Etenim frutex leucoiū radicem carnosam non habet, nec bulbosam, ut nec nigra viola differentiam illam in flore agnoscit. Non dissimilandum, Dalmatium annotare, in veteri codice scriptum esse, ab radice carnosæ exeunt. Fortè scripsit Plinius, purpureæ statim ab radice folio carnosæ latiore; exeunt. Sed hoc incertum. Verisimile apud Plinium pro purpurea viola, nigram accipendam. Scribe apud eundem, pro sed sativis: è sativis maxima auctoritas. In Salmant. codice scribit doctiss. Pintianus pro calathiana, calatina legi. Fortè, inquit, restituendum permutaris literis caltiana à similitudine calthæ, cuius historia statim apud Plinium sequitur. Sed calathiana fortè à calathi dicitur figura. Quod si quisvelit Pintianum sequi, is necesse haber negare, pneumonanthe cordi, sive campanelum autumnale Dodonæi, esse violam calathianam. Sed de hac quæstione alibi. Luteam violam, sive leucoium potius luteo flore in coronis nuptialibus præ cæteris locum habuit, quod luteus, sive flavus color esset nuptiis auspiciatus & consecratus, Plinius lib. xxii. cap. viii. Lutei (coloris) video honorem antiquissimum, in nuptialibus flammeis totum fœminis concessum: & fortassis ideo non numerari inter principales, hoc est, communis maribus & fœminis, quoniam societas principatum dedit. Flammeis inquit nuptialibus. Flammeo novæ nuptiæ velabatur caput, vel, quod lutei erat coloris, vel, quod eo flaminica, cui divorium facere non licet, uteretur, eoque indicabant, sine dissidio matrimonium fore; novam que nuptam perpetuò cum viro mansuram. Nec tantum flammeo velamine usurpabant, sed etiam soccis luteis, quod hisce versibus docet Seneca.

Cura distincto religavit auro,  
Luteo plantas cohidente focco.

Primo versu docet, fasciis cruralibus auro intextis, quibus tibiae & fœmina obligabantur usas fuisse novas nuptias: altero vero, soccis luteis, quorum mentio fit apud Catullum in epithalamio Iul. & Mal. Luteum, inquit, pede socom. Ad hoc alludit Apul. lib. ix. de laude afini, cingulo subligati pedes luteis induiti calceis. Virgines reticulis tegebant luteis pridie nuptiarum, ut ex hoc Tibulli apparello loco.

Flavaque conjugio vincula portet amor.

Non mirum ergo, si luteum leucoium in coronis nuptialibus locum habuerit. Leucoji plura genera recentiorætas observavit, quæ à Clariss. Dodonæo describuntur, quem videat lector.

A' μα δὲ τῷ ι. Codicem corruptum esse ante observarunt viri magni, sed quomodo restitui debeat hoc opus,

hic

hic labor. Doctissimus Gaza legit ἄμα δὲ τῷ λινοῖ φήμη μεταπέπινη υστερούση κείνον, τῷ φλόγων, vel φλόγον. Hæc lectio displicet Scaliger, qui legit, ἄμα δὲ τῷ λινοῖ, οὐ μικροῦ υστερού τῷ ἀπλαγῷ τῷ φλόγων. Theodorus, inquit, νομίζει τὸν φλόγον, sed κείνον, legit, malè. Sero enim floret lilyum, sanc post rosam: aut, quemadmodum censem. Plinius, medio ejus proventu. Senecio ineunte vere: unde & nomen. Gaza quanquam in totum non probem lectionem, probabilior tamē videtur, quam Scaligeri, quod in ea veteris lectionis vestigia reperiantur. Corrigit Scaliger ἀπλαγόν, cum senecio non sit coronaria planta, ineptaque ad coronas. De senecione vide lib. viii. Gaza, ut dixi, codice usus est, in quo antiquæ lectionis reliquiae exstarent. Ejusdem lectionis, & in Plinius antiquissimo optimoque codice, teste Clariſſ. Pintiano, reperiuntur vestigia. Scriptum quippe in eo; florum vernunciant hi; viola alba. tepidioribus verò locis etiam hyeme emicat, postea, quæ lilya appellantur purpurea. In optimo Thuaneo refert clariss. & nobiliss. Salmasius Lugd. Bat. professor honorarius primarius scriptum esse; Postea quæ appellantur lilya & purpurea, proximè flammum, quod vocatur, sylvestre duntaxat. Sacramento, ait idem, possum contendere, scripsisse Plinium: postea quæ appellatur ion & purpurea, proximè flammum quod vocatur sylvestre duntaxat. τῷ φλόγῳ interpretatus est flammum, quum sit flammula. Alibi retinuit nomen Græcum, ubi Theophrasto dicitur φλόξ, ut capite præcedenti: colore tantum placet Iovis flos, odor abest: sicut & ille, qui Græcē phlox vocatur. Ab hoc loco, ubi φλόξιον vocavit, diversum putavit florem, & flammum Latinè vertit. Theophrastus τῷ λινοῖ pri-  
mum florum ver nuntiantium esse prodit, quæ tepidioribus locis etiam hyeme emicat. Αὕτη τῷ λινοῖ, quod vocatur φλόξ, sed sylvestre duntaxat florere ait, id est, cum illa viola quæ præcessit, id est, alba. Plinius accepit de ea viola quæ proprièt nominatur, & purpurea est. Contra mentem Theophrasti. Nam paulo post ejus violæ meminit, & μίλας ιών appellat, quæ est viola purpurea, eamque non cum viola alba florem producere dicit, sed post narcissum & λείπον, qui flores etiam aliquanto seriores sunt viola alba & flammula. Plinius verò qui in verbis Theophrasti αὕτη τῷ λινοῖ de viola purpurea iam intellexerat, non potuit in sequentibus de eadem viola intelligere, ubi μίλας ιών vocatur à Philosopho, sed de nescio quo alio flore inusitato id nomen sumpsit, quod ipse etiam corruptit, & melanthion vel melianthum indigetavit. Sic enim omnes libri eo loco scribunt: Sequitur omnanthe ac melianthum. In indice de meliantho. Atqui ne ignosci quidem illi posset si scripsisset melanion. Nam violam nigrā, aut purpuream debuisse dicere. Ut τῷ λινοῖ non leucojōn dixisset Latinè violam albam. Hæc sunt indubitatissima. Hæc tenus Salmasius. Cui non subscribimus. idque, quod adeò stupidum fuisse Plinium non existimemus, ut distinguere inter albam & nigrā violam non nosset. Lectionis antiquæ vestigia contrarium docent. Ex iisdem scripsisse Plinium conjicimus. Florum prima ver nuntiantium viola alba, Tepidioribus verò locis etiam hyeme emicat. Postea lilyum, appellatum purpureum. Proximè flammæ viola, quæ & phlox vocatur, sylvestris duntaxat. Apud Theophrastum lege, αὕτη δὲ τῷ λινοῖ φήμη ποστεροῦ τῷ κείνον τῷ πόρφυρον καὶ τῷ φλόγῳ. Vere nonnunquam cum viola alba aut paulo post lilyum exit purpureum; & quæ viola flammæ vocatur sylvestris duntaxat. Indagandum, quodnam illud lilyum purpureum, quod tam maturè floret: de vulgato enim intelligi non posset.